tanto diligentius perlustrauī, quo commodius forsitan tale opusculum per specimina breuiora pro academico more publico eruditorum examini interdum submittenda paullatim continuari posset; at ex maioribus et minus frequentibus solum operibus necessaria fusius excerpta, ad minores autem elementares, systematicos aut de singulis argumentis agentes libellos, quos ipse in libraria suppellestile, a qua adhuc remotus sum, asseruo, hieque non inueniuntur, breues tantum remissiones factas deprehendi. Quamuis igitur in praesenti tale specimen edere nequeam; tantum tamen abest, vt istud consilium abiecerim, vt potius in eodem permanere, et statim, ac diuinae bonitati cum libellis meis me iterum coniungere placuerit, eiusmodi specimen proponere, et, si peritioribus illud non prorsus displicere intellexero, in isto tramite tamdiu pergere decreuerim, quamdiu Deus vitam viresque suppeditabit, aut donec peritior quidam hunc laborem suscipiet. Vt autem iam voluntati meae, de iure publico aut camerali aliquid scribendi quodammodo satisfacere; constitui tandem vltiores quasdam obseruationes de reuisionis remedio ex legibus imperii et praxi camerali recentiori collectas, libelli inauguralis ante quinquennium de hoc ipso argumento editi partim supplendi, partim emendandi causa proponere. Quo ipso amicorum quorundam desideriis, vt credo, satisfiet qui, cum inter alia modo commemorata, vt dicunt, iuris cameralis collectanea haut exiguum de reuisione camerali fasciculum viderent, vnde tenuis mea inaug. diss. insigniter locupletari posset, instarunt, vt eandem auctiorem foras darem. At hisce desideriis, quae ex amore et propensa in me voluntate vnicè proficisci credidi, et adhuc credo, vt locum darem, nullo modo a me impetrare potui, quippe qui tenuitatis meae mihi met optime conscius probe agnosco, omne id, quod scribo, vix prima vice lectorem reperire, ac de nouo quod inprimatur, dignum plane non esse. Sed haec prooemii loco sufficiant. Prodeant nunc obseruationes ipsae, quas in promptu habeo.

a) Libellus exhibet breuem omnium a die Ianuarii primo anni 1725. inde latarum legum Saxonicarum extractum, adeoque ibi incipit, vbi b. Haynii Digesta iuris saxonici desinunt. Iisdem etiam sub vocibus, sub quibus b. Haynii antiquiorum legum summam retulit, ego recentiorum de eodem argumento promulgatarum contenta breuissimis reddidi. Argumentis, de quibus nihil antea lege cautum fuit, noua conuenientia rubra locis congruis assignaui. Quas obseruationes libello, qui bibliopolam aequas condiciones offerentem expectat, titulum Haynii *continuari et suppleri*, siue *Digestorum iuris saxonici* partis posterioris praehere nullus dubito.

### OBSERVATIO I

*An reuisioni locus sit contra decretum extraiudiciale, quod supplicantis petitum cum indignatione denegat?*

**I**nter omnes constat preces suas per extraiudiciale decretum inique repudiari existimantibus integrum esse, aut emendatas preces offerre, aut, si noui nihil suppetit, petere, vt super eadem supplicia, praecua senatus adiunctione a) siue correferentis constitutione, noua deliberatio instituatur, reuisionis autem vsum interdictum esse. Quid autem,

autem, si euenit, ut Camera extraiudicialiter supplicantis petiitum non modo denegat, sed etiam reiectorio decreto clausulam addat, quod supplicans non debeat iterum supremo iudicio molestiam creare? Si noua releuantia adhuc proferre potest supplicans; impune illa non solum proponet, sed etiam, quod petiit, certissime obtinebit, cum nouiter reperta allegare et deducere nemo prohibeatur, licet idem iam antea aliis ex rationibus frustra perierit. An autem, qui noua in promtu non habet, vel ab vltiori iuris sui persecutione desistere debeat, vel reuisionis vsum postulare possit, id ipsum est, de quo iam agitur. Ante omnia ne talis querela existat, eadem prouidentia euitandum esse duco, quam perill. quondam de *Ludolf b)* ante Sctum nouiss. generatim adhibendam esse censuit, ne pars quaedam super denegatorii decreti iniquitate conquerendi occasionem nancisceretur. Eadem enim hoc casu subest ratio, quod nempe per Sctum nouiss. non simul definitum sit, quid circa illum iuris esse debeat. Si autem talis querela adest; mea quidem sententia, si illam scire cupis, aequitatis et iuris rationes non permittere videntur, vt reuisionis viam, quae postquam eiusmodi decretum alias permissas et modo indicatas grauamina proponendi vias praeclusit, adhuc vnice patet, aequae occludamus. Rationes sane cur Sctum nouiss. reuisionis vsum, qui olim, cum reuifores singulis annis conuenirent, contra decreta extraiudicialia denegatoria commode permitti poterat, *c)* prohibuit, sine dubio haec sunt, *d)* quod, quamdiu cessant visitationes annuae, reuifio contra ista decreta citra summam iustitiae impedimentum tolerari nequeat, et aliud antiquum supplicationis vltioris remedium, in eodem Scto nouissimo non modo firmatum, sed quoque ampliatum sit, (*§. 7. inpr. not. m)* p. 16.) adeoque grauamen sentire credens, reuera plures alias habeat vias, quibus eiusdem correctionem intra breue tempus et sine tantis difficultatibus atque impensis, quales reuisionem concomitantur, *e)* obtinere potest. Quod autem grauaminis reparationem petendi medium per LL. imperii indultum, et a Camera ipsa in reuisionis, olim permissae, locum substitutum si admittitur; maxime naturale esse videtur, vt eiusmodi grauato, ne omni plane defensione priuatur, ad reuisionis remedium regressus concedatur. Quae sententia nec a reuisionis sine atque indole abhorret. Introduxerunt nempe sapientissimae LL. remedium hoc in eorum grauiam, quibus grauamen illatum est, quod alia ratione a se auertere nequeunt. *f)* Nec de hac sententia me dimoues dicens, vix fieri posse, vt iniustum denegatorium decretum sequatur, et speciatim vt processus inique denegentur, cum Camera non modo supplicas pro citatione sed etiam pro mandatis adeo sine scrupulositate examinet, *g)* et haec plerumque vel, prout peruntur, vel eorumdem loco aliquid quid decernat, *h)* nec non appellantium precibus regulariter in dubio annuat. *i)* Omnis enim ista circumspectio et extraiudicialiter supplicantium precibus cedendi, vt ita dicam, facilitas non prorsus impedire potest, quominus vnus alteriusue petiitum inique forsitan reiciatur, vel saltem supplicans firmitus et prorsus illud credat. Quod si autem tunc modo reuisionis vsus succumbenti indulgeri deberet, vbi non omnis cor-

recto-

rectoriam sententiam obtinendi spes deficiit; perpaucae reuisiones interpositae admit-  
tendae essent, quam vero sententiam Camera imperialis in praxi non sequitur. *k*)

*a*) §. 7. not. n) p. 16. Add. *Gambis* ad R. I. N. §. 106. p. 372. edit. nouiss. perill. L. B. de  
*Cramer* *Wesfl. Beyträge* T. I. P. I. p. 107.

*b*) in examine locorum ex *Blumio* commentationi systematicae de iure camerali annexo ad  
tit. 64. §. 90. p. 449. sq. edit. 3.

*c*) R. I. de 1570. §. 79. (C. O. C. I. 22. §. 14.) Add. praecceptoris et fautoris mei ad cineres  
vsque venerandi ill. *Pütteri* introd. in rem iudic. imperii §. 757. not. a) p. 500. *d*) *Idem* l. a.

*e*) b. de *Ludolf* l. a. S. 2. §. 7. n. 3. p. 326. reuisionis remedium iure meritoque anceps et  
sumtuosum vocat.

*f*) R. I. de 1532. art. 3. §. 16. 17.

*g*) L. B. de *Cramer* systema processus imperii P. I. §. 452. p. 121.

*h*) ill. *Pütter* l. a. §. 288. p. 201.

*i*) *Idem* l. a. §. 393. p. 278.

*k*) L. B. de *Cramer* *Wetzl. Nebenst.* T. I. Abh. 6. §. 9. Addatur tamen *Idem* in obseru. iuris  
vniuersi T. II. P. II. obs. DCLXVII. p. 230. seqq.

## OBSERVATIO II

*De reuisione in causis personarum cameralium extraiudicialibus tam per-  
sonis cameralibus quam eorum aduersariis non came-  
ralibus permittenda.*

Solent personae camerales singularem, quam supremo camerali iudicio debent, reue-  
rentiam, eo vsque extendere, vt in scriptis suis ad propositam quaestionem: an in  
causis personarum cameralium extraiudicialibus reuisionis vsus licitus sit nec ne? ne-  
gatiue respondeant, contententes, quod, sicut nec aduocati Camerae aliquid pro reui-  
dente publice concipere, nec procuratores pro eodem aliquid in audientia legere pos-  
sint; *a*) ita honor quoque singularis ab omnibus omnino personis cameralibus sum-  
mo iudicio debitus easdem impediret, quominus sententiae, qua tanquam partes  
condemnantur, ceu iniquae vel nullae rescissionem per reuisionis remedium pe-  
tere possent. At multa sunt, quae huic sententiae grauitur vehementerque obstant.  
Multo facilius sane secundum subordinationis legem defendi potest, quod supremum  
Camerae tribunal ab officialibus suis subalternis exigat, vt eo ipso, dum officium suum  
peragunt, ab iis omnibus abstineant, quae summi iudicii honorem vel vlla ratione  
imminuere possunt, aut etiam eidem parum grata sunt. Quae autem extraiu-  
diciali sententiae victae succubuerunt personae camerales eatenus non vt officiales  
aut personae camerales, sed vt partes atque nudi priuati alii coram Camera litigantes  
considerari debent. Iam vero LL. sapientissimae reuisionis asyllum omnibus litiga-  
toribus grauitatis patere volunt, *b*) nusquam addentes exceptiones aut restrictiones  
a singulari personarum qualitate petitas. Accedit, quod, etiamsi per reuisionem ca-  
meralis iudicii auctoritas laederetur, ceu de remedio per LL. imperii publicas, de su-  
premo Camerae tribunali alias tam honorifice loquentes, *c*) approbato vix dici potest, is  
tamen,

tamen, qui iuris sui conseruandi ac se defendendi animo remedium tale adhibet, nemini iniuriam facere censetur, nec cum illo comparandus sit, qui lucelli capiendi gratia alieno nomine id facit. Tandem alienae sententiae fautores cum, vt modo dixi, concludunt, reuera a diuersis ad diuersa argumentantur. Ingens enim in eo vtrumque inter casum discrimen intercedit, quod reuidentis defensionis nihil decedat, siue procurator cameralis, siue alius Camerae non obstrictus mandatarius necessaria in iudicio proponat, reuisionem vero adhibendi venia camerilibus negata, omnis plane defensio iisdem adimatur. Tantum etiam abest, vt augustissimum iudicium voluerit vnquam, aut adhuc hodie velit, camerales in grauatoriali sententia acquiescere, vt potius caeteris paribus reuisiones ab iis interponi, quin immo, si grauati procuratores aut aduocati sunt, ab iis ipsis eandem intimari patiatur. *d)* Sed iam missa hac quaestione satis clara, tria adhuc verba contra me ipsum dicenda sunt. Progressus sum nempe viterius quam reliqui ante me omnes, et alteri non camerali in lite cum camerali quodam succumbenti reuisionis asylum aequae praeccludendum esse statui, (§. 7. not. r) p. 16. seq.) causas interserens parum idoneas, quod paria esse deberent vtriusque litigantis iura, et inconcinnum esset, in causa extrajudicialiter tractata et decisa a reuisionis introductione iudicium incipere. Primum vident sane omnes, quod, etiam si largiaris mihi, camerales dedecere sententiam camerae iniquitatis vel nullitatis incusare, hoc tamen aliis non camerilibus interdici nequeat, quia in iisdem non modo cessat peculiaris ista reuerentia, sed etiam quia generatim iura nolunt, per me iniquam tibi conditionem inferri, ac personae meae singularem qualitatem te iuris beneficio, alioquin ex legum dispositione tibi competente, priuare. Alterum argumentum iuris cameralis peritioribus non magis firmum videbitur. Animum potius subibunt statim variae exceptiones, quas regula de reuisionis introductione iudicialiter peragenda patitur, adeoque plane nouum et praxi camerali aduersum non esse, camerales in supplicia extrajudicialiter exhibita supremo archidiacono decenter significare, ob summam necessitatem et saluo summi iudicii honore interpositae reuisionis formalia et fatalia quaeunque in saluo esse, praestantes ac offerentes se simul ad omnia, quae reuidentem alias obseruare oportet.

a) Quam rigorose Camera contra seculos facientes procedat bene iam obseruauit et praeciuiciis confirmauit ill. *Tafinger* in instit. iurispr. cam. §. 1047. not. 1) p. 879. seq. et in sel. iur. cam. obi. 24. not. k) p. 118. Iunge, si lubet, diss. meam §. 9. not. v, p. 18. Tandem non possum hoc loco omittere sententiam, quam exhibet b de *Ludolf* symph. T. I. fasc. XII. n. 10. p. 127. sq. quia ex illa apparet, quantopere semper et vbique Procuratores praecauere oporteat, ne quid ortentis siue in scriptis proferant, quod vel vllam cum reuisione similitudinem habet. Cum Procurator quidam Camerae implorationem pro restitutione l. l. cuius petitum ab extraneo aduocato ad cassationem sententiae cameralis directum erat, produxisset, ac petitum illud non solum non mutasset, sed etiam in recessu suo, per quem dictum restitutionis libellum produxerat, eundem formula vltus esset; sententiae restitutionis denegatoriae die 17. Sept. 1723. publicatae sequentia annexa erant: *Endlich ist wieder Dr. G. um willen er hierinfallß das petitum gebächter Imploration-*

ration-Schrift 46 nicht geändert, sondern noch dabey in seinem original-recess de 3. Martii h. a. cassationem sententiarum cameralium auf das remedium reuifionis einschlagend gebethen, nichtweniger die Strafe der Ordnung und resp. nach Ermäßigung hiemit vorbehalten.

b) ill. Tafinger instit. iurisp. cam. §. 1100. in f. p. 920.

c) vide v. e. O. C. I. §. aliasque LL. adlegatas a b. de Ludolf in iure cam. S. I. §. I. p. 7. et 8.

d) vid. Deckh. ad Blum. t. 9. n. 19. p. 88. vbi praeiudicium adducit in S. des Dr. Knothen contra den Dr. I. R. Cappen Aduocat. camerae, qui reuifione vsus est, eandemque ipse intimaui.

## OBSERVATIO III

*De litteris denunciacionis per postam, vt dicunt, Camerae imperiali transmissis.*

**N**emo est, qui nesciat, litteras, quas vocant denunciatoriales a Notario reuidente per recessum oralem inter recessus introductionis scripti adiuncta produci solere. *a)* Nec reuidentis mandatario facile in mentem veniet, easdem modo quodam alio supremo Camerae imperialis iudicio offerre. Si enim Reuerendissimus Elector aut absens est, aut morbo impeditur, quominus litteris denunciatorialibus ipse pro more subscribere possit; cancellaria Moguntina illarum loco lubentissime non solum dabit documentum interim in Camera producendum, (§. 12.) sed promittet etiam, se ipsius Electoris Eminentissimi subscriptione munitas denunciacionis litteras statim, eodem reuerso, aut ex incommoda valetudine emerso, alii, a reuidente ad hoc constituto et decenter petenti tradere velle, quo hic easdem vterius Werzlarum transmittere possit. Ipsam autem Moguntinam Cancellariam hanc curam non facile suscepiuram esse, nec commode suscipere posse, vel me non monente omnes vident. Si interim eueniret, vt Cancellaria Moguntina litterarum denunciatorialium loco documento aliquo interim dato, *b)* deinde impedimento isto, ob quod litterae denunciacionis consueto modo subscriptae Notario reuidenti statim dari non potuerunt, sublato, easdem nec alii cuidam Moguntiae commoranti et a reuidente ad hoc denominato daret, nec Werzlarum reuidentis mandatario, sed recta supremo Camerae tribunali cursu publico mitteret; nullo certe modo statuere poteris, quod reuidens reuifione caeteroquin bene se habente privari debeat. Suadere potius videtur aequitas, vt eiusmodi litterae denunciacionis cursu vehiculari ad augustissimum collegium perlatae ad acta ponantur, et liberum relinquatur Notario reuidenti, vtrum velit alias eiusmodi litteras producere, vel ad has se remittere, et, vt Camera in iisdem acquiescat, decenter rogare. Sufficit enim ex simul producendo Moguntiaco rite interpositae reuifionis, *c)* nec non litterarum denunciacionis loco interim obtento documento luculenter constare, reuidentem Notarium satis mature Moguntiae fuisse, et, quae ipsi incumbunt, ac in eius potestate fuerunt, peregisse, nec non in introductione rite ac intra fatale peracta omnia ista produ-

xist,

xiffe, quae Cancellaria Moguntina ad preces suas legitimo tempore et forma legali prolatas obtinere potuit. d)

a) vid. v. c. ill. *Tafinger* l. a. §. 1051. p. 883.

b) Si, quod vix fieri credo, cancellaria Moguntina tale documentum dare recusaret; Notarius reidens hoc in introductionis recessu indicare deberet simul adlegans, ex rite interpositae revisionis documento suam in seruandis fatalibus diligentiam liquido apparere, adeoque hoc sibi nocere nullo modo posse.

c) ill. *Tafinger* l. a. §. 1048. in f. p. 881.

d) Ne iam propositam speciem in praxi camerali aut plane non occurrere, aut supremum iudicium de eadem, si forte existit, aliter sentire existimes; meum est praecudicium addere, quod aliam tibi cogitationem inducet. In causa *Freyrag* contra *Abdinghofen* app. decisae die 13. Iunii anno 1668. litterae denunciationis per postam, ut vulgo dicunt, ad augustissimum camerale collegium Moguntia missae fuerunt. Iisdem lectis die 12. Aug. e. a. iussit camera ut ad acta ponerentur, et expectaretur verum Notarius vel alias eiusmodi litteras sponte in iudicio produceret, vel ad haec se remitteret, quod posterius deinde factum est.

#### OBSERVATIO IV

*Cautionis reuiforiae praestatio non est necessaria si sententia impugnata reum ab actione, vel actorem a reconuentione absoluit, compensatis expensis.*

Cum reuifi reuiforia cautione reudentem securum reddere studeant de restitutione eum in euentum obtinenda, si sententiam Camerae corrigi contingat; prono inde fuit alueo, quod, vbi sententia cameralis reum non condemnat ad aliquid actori praestandum, sed reum ab actione, vel actorem a reconuentione, compensatis expensis, absoluit, ibi nec cautio quaedam vlla sub specie exigi siue iniungi possit. Is sane cuius actio vel reconuentione reiecta fuit, ideoque reuifionis remedium adhibet, iam nihil reuifio per executionem praestare cogitur, adeoque nihil est, de cuius restitutione aliquando obtinenda reuifus reudentem securum reddere possit. Sententia camerali praeter spem omnem a reuiforibus correctae; reidens talis potius aliquid accipit, non autem, quod nunquam accepit, restituit. Si autem is, cuius actio vel reconuentione reiecta fuit, litis expensas simul refundere iuberetur, et ad reuifionis remedium confugit, quippe quod eidem omnino licet, si actionis vel reconuentionis intentatae obiectum vna cum refundendis expensis summam reuifibilem efficit, nec non causae qualitas reuifionem admittit; reidens reuifio expensas haec ob cessantem suspensiuum reuifionis effectum, reuifione non obstante, soluere tenetur. Quia autem LL. imperii volunt, ut omnis reidens de eo, quod vi sententiae cameralis per reuifionem impugnatae reuifio praestare cogitur, aliquando iterum consequendo securus reddatur; facile intellectu est, oportere reuifum de hisce expensis in casum sententiae a reuiforibus mutatae restituendis idoneam cautionem offerre, licet quoad ipsum litis obiectum ob modo adlatas rationes cautio aliqua per rerum naturam iniungi non possit. a)